volum ulcisci, & ab ejus fide incolas aliquos posset subducere (1).

36. L'esito di questa spedizione fu infelicissimo per i Greci; poichè, restando fermo *Grimoaldo* nella fede di *Carlo Magno*, ed unitosi con esso fece *Guinigiso* Capitano di *Carlo* con pochi Francesi, seguì la battaglia, ove interamente i Greci sconfitti, e dispersi rimasero (2).

Nell'anno 800. volea *Carlo* invadere la *Sicilia*, ma per la morte di *Luigarda* sua moglie pensò sposarsi con *Irene*.

37. L'Imperatrice *Irena* nell'anno 796. rimase sola al reggimento dell'Impero, per la crudeltà praticata contro di *Costantino*, come ho accennato (3); e fino a tal tempo nessuna pace vi fu tra *Carlo*, e l'*Greco* Impero. Nè prima dell'anno 801. furono sospese l'armi tra *Carlo*, ed *Irena*; poichè nell'anno 800. meditava *Carlo* di affalire la *Sicilia*; ma poi pensò di unire il *Greco* Impero anche al suo per mezzo del matrimonio d' *Irena* seco lui, per la morte di *Luigarda* sua moglie (4); onde scrive *Teofane Francorum Rex Carolus a Leone Papa coronatus est; Siciliamque classe adoriri meditatus, consilium mutavit, cum Irene conjugium, & pacem contrahere animo gerens, cujus gratia in sequente anno (5), Indictione nimirum decima Legatos destinavit (6).*

Si spediscono ad *Irene* nell'anno 802. gli *Ambasciatori*.

38. Gli *Annali Bertiniani*, e *Fuldensi* però ci descrivono la spedizione di cotesti *Ambasciatori* nell'anno 802., come mandati da *Irena* a *Carlo Magno* per istabilir la pace, senza rammentar cosa alcuna di tal maritaggio -

Here-

(1) *Teofane* anno 788.

(2) *Teofane* ivi stesso, *Annali Fuldensi* presso al *Freero* anno 788., *Annali Bertiniani* presso al *Muratori tom. 2. Rer. Italicar. anno 788. Eginardo nello stesso anno.*

(3) *Num. 26.*

(4) *Annali Bertiniani* anno 800.

(5) Cioè nell'anno 801.

(6) *Teofane* anno 800., edizione di Parigi pag. 401., di Venezia 319.

Herena Imperatrix de Constantinopoli Legatum misit nomine Leonem Spararium de pace confirmanda inter Francos, & Græcos. Et Imperator propter hoc ipsum vicissim absoluto illo, misit Jesse Episcopum Ambianensem, & Helingaudum Comitem Constantinopolim, ut pacem cum ea statuerent (1).

39. Ma giunti i Legati di Carlo in Costantinopoli, nel mentre, che colla Imperatrice Irena trattavano per lo matrimonio, fu costei impedita a conchiuderlo da Ezio Patrizzio, il quale procurava d'innalzar sul trono suo fratello; siccome ci attesta lo stesso Teofane. *Hoc anno Aetius Patricius Stauracii metu liber, & ab ea cura exoneratus, summam imperii potestatem in fratrem suum transferre operam omnem adhibebat: qua de causa supremum exercitus Ducem per Thraciam, & Macedoniam eum institui curaverat, ipse qui Orientalium, & Opsicianorum Themata trans fretum posita regebat... Porro Apocrisarii a Carolo, & a Leone Papa missi, Irenem Carolo matrimonio conjungendam, atque ita Orientis & Occidentis imperia in unum componenda, postulantes, advenerunt; quibus ipsa assensura erat, si non Aetius iste post Imperatricem, ut saepe memoravimus, cuncta administrans, ac imperium in fratrem transferre meditatus, ejus se consiliis opposuisset (2).*